alfabetização e 150 (cento e cinquenta) horas para o ensino de noções 
básicas de matemática;  
II – para os anos finais do Ensino Fundamental, que tem como objetivo 
o fortalecimento da integração da formação geral com a formação 
profissional, carga horária total mínima será de 1.600 (mil e 
seiscentas) horas; e  
III – para o Ensino médio, que tem como objetivo uma formação geral 
básica e profissional mais consolidada, seja com a oferta integrada 
com uma qualificação profissional ou mesmo com um curso técnico de 
nível médio, carga horária total mínima será de 1.200 (mil e duzentas) 
horas.  

Nas escolas, a modalidade EJA é oferecida no período noturno e contribui com 

a flexibilização dos horários, principalmente no que diz respeito ao público, que são 

jovens trabalhadores e idosos, os quais não dispõem de seu tempo integral (Keller;